seguradora LIDER DOS CONSORCIOS a fim de receber os valores pertinentes ao seu 
acidente (sinistro 3170422558). 

Ocorre que a seguradora, apesar de reconhecer a sua obrigação em 
indenizar o Autor pelas debilidades físicas resultante do acidente, efetuou o pagamento 
de apenas R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
ou seja, menor que o devido por lei. 

Considerando que o Autor recebeu R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conclui-se que o mesmo tem direito a receber 
ainda R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), como 
complemento do valor devido. 

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento 
administrativo solucionar a questão e receber a indenização correta, não havendo outra 
forma do demandante alcançar o seu direito a não ser com a intervenção judicial,

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 
importante se faz mencionar, Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste